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Wynalazek niniejszy ma na celu u-
lepszfenie prząśmic i dotyczy w szczegól¬
ności urządzeń do skręcania i nawijania
nici, i

W iprząśnicacłi będących dotychczas w
użyciu, a zwłaszcza w tych, które przezna¬
czone są do przędzenia na wilgotno lnu i
pakuił, wrzeciona posiadają skrzydełka za¬
kończone oczkami. Wlsfcultek szybkości ob¬
rotu tych części są 'Wymiary iskrzydełek, a
wskutelk tego i szpuilek, znacznie ograni¬
czone, przyczem ^zdejmowanie skrzydełek
w ceilu. wymiany oewek powoduje stratę
czasu.

Niniejszy wynalazek ma na celu zwięk¬
szenie wydajności prząśnic przeiz zwięk-
sziefriie wymiarów i śtfedtiicy cewek, zmniej¬
szając tern samem częstość ich wymiany, a
zarazem wprowadzając nieizależność ru¬

chu pomiędzy wrzecionami a skrzydeiflka-
mi tak, aby uniknąć zdejmjowania skrzy¬
dełek przy wymianie cewek i, aby zmniej¬
szając wymiary mechanizmów, zwiększyć
ilość wrziecioni na jednej prząśnicy oraz
zwiększyć znacznie ich szybkość obrotu.

Wynalazek zadość cfcyni tym celom,
dając skrięt i prowadzenie nitki zapomocą
oczfek, osadzlonych na zwisających skrzy¬
dełkach; skrzydełka te umieszczone są na
osobnym pierścieniu, obracającym się nie¬
zależnie od1 wrzeciona, a posiadającym w
środku otwór o średnicy nieco większej
od średnicy wrzeciona. Wrzeiciona umie¬
szczone są na jednej lub więcej ławach,
poruszanych irudhem izwratoiym pionowym,
postępowlo^zistęphym. Taki układ -umożli¬
wia wejście w środek pierścienia jedynie
wrzeciona próżneglo, które cofa się stop^



niowo aa dlót wmaafę napełniania się
cewki. Gdy nawijanie -cewki jest ukończo¬
ne, wystarczy wtedyupchnąć ławę dźwi¬
gającą wrzeciona, afcfy wykonać szybko i
wygodnie wymianę cewek bez żadnej ko¬
lizji z obracającymi się■jpierścJenianii.

Wynalazek idotyczy również urządzeń
mechanicznych, wyfconywujących połączo¬
ny iruch ław z wrzecionami, umożliwiają¬
cy zatrzymywanie ćeWek w celta łączenia
zerwanych nici i zapewniający doskonałe
prowadzienie nici. Sposoby wykonania wy¬
nalazku zależą w praktyce od rodzaju
prząśnicy, do której go/ się ziastbsowuje,
przyczepi zawisze zachowane zostają ce¬
chy znamienne, wyż^j wymienione*

W celu łatwiejszego izrozumienia wy¬
nalazku .opisuje się go poniżej szczegóło-
wo, z powołaniem się na załączone rysun¬
ki, przedstawiające igło schematycznie,

Figury przedstawiają wynalazek, za¬
stosowany w prząśnicy do przędzenia lnu
na wilgotno, a mianowicie: fig. 1 przedsta¬
wia przekrój poprzeczny maszyny, fig. 2—
widok w powiększeniu tych części, któ¬
rych wynalazek dotyczy, fig. 3 są to te sa¬
me części plod1 koniec napełniania cewki;
fig. 4 pokazuje mechanizm kierujący wrze¬
cionami, fig. 5 jest widokiem części skła¬
dowej tego mechanizmu; fig. 6 i 7 przed¬
stawiają urządzenie hamujące i zatrzymu¬
jące cewki.

1 jest tfo główna rama prząśnicy z bęb¬
nem napędowym 2 i ze żłobkami 3 przyj-
mlijącemi zanieczyszczenia i odpadki z ni¬
ci. 5 są to wałki wyciągariki, odbierającej
niedoprzęd 6 iz cewki nadawczej 7 i odda¬
jącej nić nieskręconą w kierunku oczka 8.
Nić po przejściu przez oczko 8, prziecho-
d-zd następnie przez prfzytrzymywaczi 9 i
otrzymuje skręt przez pierścień obraca¬
jący się 10, zaopatrzony w skrzydeBfka 11
z oclzkaimi 13. Pierścień 10 osadzony jest
na kulkach w płycie podpierającej 12.
Szybki ruch ojbrotlowy udzielony zostaje
pierścieniom. 10 zapomocą sznurów bez

końca 14, owijających się około bębna na¬
pędowego 2, kotek 15 i pary pierścieni 10
z każdej strony prząśnicy. Kółka naprę¬
żające osadzone są na suwaku 16 podle¬
gającym działaniu sprężyn lulb ciężarków
17. Wrzeciona umieszczone są na ławach
18 (fig. 3) i zawierających zwykle sześć,
dziesięć, lub więcej wrzecion. Ławy osa¬
dzone są na pionowych drążkach 19. Te
ostatnie priesuwalne są pionowo w tulej¬
kach 20 i otrzymuiją ruch od mechanizmu
napędnego, który powoduje ruch drąż¬
ków pibnowy, zwrlotny a zarazem postę¬
powy zstępny tak, że ława 18 obniża się
o grubość nitki po każdym ruichti do góry.
Na wrzeciona nasadzonje są cewki . 21;
średnica wrzecion jest nieco mniejsza ofd
średnicy ot£w'oni środkowego . pierścieni
10, jak również od wewnętrznej średni¬
cy przytrzymywaczy 9 tak, że puste cewki
21 mogą wchodzić w te otwory, zostawia¬
jąc tyle tylko miejsca, aby mogła przejść
nitka 22.

Na wrzecionach 23 umieszczone są
kółka 24 do szmurków hamujących 25,
obciążonych ciężarkami 26. Sznurek może
więcej lulb ftnniej hamować kółko 24, za¬
leżnie od wcięcia płyty 27, w które wcho¬
dzi. Ława 18, dźwigająca te (urządzenia,
osadzlona jest na drążkach 19, przy pomo¬
cy uchwytów 28 tak, że można ją pchnąć
w oelu uwolnienia szpulek, gdy są już
pełne i gdy ława znajduje się w położe¬
niu dolnem.

Mechanizm, zapewniający ruch kom¬
binowany, posiada koiło zębate 29, nasa¬
dzone na wał piiząśnicy i działające na
dźwignie 30. Te ostatnie dźwigają na
swojej dolnej części imechanizm posuwa¬
jący, połączony z rzemieniem lub łańcu¬
chem 32, którego koniec nawija się na bę¬
ben 31. Z bębnem 31 połączone są bębny
33 posiadające na obwodzie spłaszczenie
35. Na bębny te nawija się koniec łańcu¬
cha hub rzemienia 34, podtrzymującego
podstawę drążków 19. Widać z tbgb, ie
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ruch wahadłowy dźwigni JO fest przemie¬
niony na ruidh zwrotny łańcuchów 32—
34, przy odpowiednim ruchu drążków 19.
Spłaszczcie 35 bębna 33 ma na celu
zmniejszenie wielkości tego ruchu w chwi¬
li, gdy drążki znajdują się w s^tfem igór-
nem położeniu, prze/z co umlożiliwionem
jest nawinięcie nici na dolną część stoż¬
kowatej podstawy cewki, następnie zaś na
nawój ten zlostają nawinięte 'dalsze war¬
stwy nici. Podhosizenie, lulb opuszczanie
się postępowe ławy 18—\19 otrzymuje się
przelz stopniowe odwijanie ltib nawijanie
się łańcuchów 32, których końce umocowa¬
ne isą na bębnie 36, dźwiganym przez dol¬
ny koniec dźwigni 30. Bęben ten obraca
się o bardzo mały kąt za każdym riićihem
d'źwigni. W tym celu ptoiłąCzono go z ko¬
łem ślimakowem 37, napędzanem zapomo-
cą ślimaka 38, na którego oś nasadzone
jest koło zębate stożkowe 39. Kołlo to o-r
ttzymuje swój ruch od innego koła zęba-
teigo, połączonego z kołem zębatem za¬
padkowym 41, w którego zęby wchodzi za¬
padka 42. Oś zapadki 42 prfeytaodowana
jest do iramy pnząśnicy, podczas gdy i^ine
osie mechanizmu dźwiga cbolnia część
dźwigni 30. Wskutek tego za każdem
wahnięciem się dźwigni 30 zapadka 42
powoduje obrót koła 41 o jeden ząb, oo
oznacza mały clzęśdiowy obrót bębna 37
i odwinięcie się łańcucha 32 o część odpo¬
wiadającą grubości nitki. Po nałożeniu ce¬
wek na wflzeciona i po oidjpowiedlniem na¬
pięciu sfenurów 25, ławy 18 ustawiają się
do położenia normalnego, a drąż/ki 19 zu¬
pełnie są ptodfniesione; mechanizm posu¬
wający naciąga się diziałając zapomoeą
klucza lub korby na oś koła zębatego 41.
W tern położeniu wchodzi cewka pusta
całkowicie w otwory pierścienia 10 i pnzy-i
trzytnywacza nici 9. Nić przymocowuje
się do podstawy cewki i p^ząśinicę puszcza
się w ruch. Wskutek dlziałania tafczy 33
ruch pionowy zwrotny ławy rozpocizyna
się ze zmniejszonym skokiem tak, że u do¬

łu cewki tWrzy się ffeojźkow# pod&taifcaa*
na której następnie i^kładą f&ię nić nastę¬
pującemi po sobie stotźkowemi warstwami.
To układanie odbywa się stopnJowOidirięki
stopniowemu zstępowaniu nadól ławy z
wrzecionami. Prlzćz zmniejszenie we¬
wnętrznej średnicy pierlścienia 10 i pfzy-
trzymywacza 9 — co niniejszy wynala¬
zek umożliwia t— jiest' nitka prowadzona w
sposób znacznie ciaśniejisizy tlak, źę \tfzdy-
manie się jej w czasie śizybkiego obrptu
jest znacznie utrudnione; wskutek tego
nacisk, wywierany przy hamowaniu na
wrzeciono przelz islznury 25, może być
znacznie zmlniejszlony, przte, co unika się
nadmiernego napięcia nici, wywołującego
tak cztęste pękanie ich na (zwykle używa-
nydh prlząśnicach. Ponadto na prfcąśpicy
według wynalazku nie zatrzymuje się
ręcznie obracających się pierścieni w celu
związania zerwanych nici i t. pM jak to
ma miejsce na dotychczasowych prząśni-
cach, pr"zy których robotnice tzosta ją czę-*
sto ranione uderzeniem skrzydełek. Dla
każdego obracającego się pierścienia prze¬
widziane jest urządzenie hamujące, poka¬
zane na fig. 6—7. Urządzenie to -zawiera
drążek wahadłowy 43 zaopatrzony w ha¬
mulec ze skóry lub innego odpowiednie¬
go materiału 44, umożliwia jacy wywiera¬
nie hamującego działania na obracające
się pierścienie 10. Pierścienie te posiada¬
ją karb 45, w który wchodzi koniec 46
drążka wstrzymującego 47 tak, że po za¬
trzymaniu pierścienia przfez zahamowa¬
nie, robotnica przyt^zymAije go nieruchcr-
mo zaipomocą drążka 47. Ponieważ *nawi-
janie cewki odbywa się skokami podczas
stopniowego jej opuszczania «ię i ponie¬
waż granice skoku nawijania warstwy ni¬
ci znajdują się pomiędzy zwisająoemi
skrzydełkami 11, prtecto długość ich moż¬
na skrócić i zapewnić tern samem odpo¬
wiednią sztywność skrzydelłek, co umożli¬
wia przyspieszenie idh obrotu. Równocze¬
śnie urlządzenie to umożliwia używanie ce-
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wek o żfoacranej długości i powiększenie
śr^toicy ich nawiania/V^esz)cie ruch wa¬
hadłowyławy 18 <z wrzecionami znacznie
ułatwia-wymianę cewek i usuwa wszelkie
niedogodności wynikające ze zbytniego
zbliżania się do ^krfeydełek. Bezpieczeń¬
stwa .pracy powiększa się dzięki urządze-
niońi hamującym i zatrzymującym pier¬
ścienie. Zwiększenie pojemnłości szjpulek
zmniejsza konieczność zbyt częstej ich wy¬
miany, a uniknięcie konieczności zdejmo¬
wania sknzydełek przyśpiesza czynność
wymiany <*ewtek; ominięcie wzdymania
się nitki 'zmniejtsza jej napięcie i zmniej¬
sza częstość jej pękania. Wszystkie te
czynniki działają bardzo izmacznie na wy¬
dajność prząśnić i umożliwiają użycie tej
samej ilości robotnic dlo nadzoru ■większej
ilości (praąśńic.

Wymienione ulepszenia nadają się
równie dbbrze do zastosłowania db przę¬
dzenia na sucho, jak i na wilgotno i do
przędzenia nici z wszelkiego rodzaju włó¬
kien.

Za s t rzężenia patentowe.

1. Pfząśtiica z pierśdieniem o dwóch
skrizydefflcaich znamienna tern, że skręca¬
nie niiki i jej nawijanie na cewki wykony¬
wane są zapomocą pierścieni (10), poru¬
szanych szybkim mchem obrotowym i (po¬
siadających dwa skrzydełka zwisające,
szfywlue i krótkie, zaopatrzone w oczka,
przyozem oewki umieszczone są na ławie,
otrzymującej pionowy ruch zwrotny po¬
stępowo zstępny tak, że jedynie próżna
cewka wchodzi w otwór pierścienia (10) i
przytrzymywacza (9) o średnicy nieco
większej od niej, przyczem nawijanie
cewki odbywa się stopniowo od jej pod¬

stawy ku wierzchołkowi, w miartę osuwa¬
nia się jej nadół tak, że cewka jest jzupeł-
nie wysunięta z pierścienia, gdy napełnia¬
nie jej jest uklońdzone i gdy odpycha się
ją nabok w celu wymiany na cewkę pustą.

2. 'Prząśnica według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że iZwrotiny ruch pionowy i
stópniowto zsł)ęp(ny zostaje nadany ławie
(18) z cewkami prz^z dźwignie (30) kie¬
rowane mimośrodem (29) i posiadające w
dolnej swej części mechanizm opuszcza¬
jący ławę, w którym kółko odwijające li¬
nę lub łańcuch podpierający drążki (19)
z ławą (18) obracane jest o nieiznaczny kąt
za każdem Wahnięciem się dźwigni (30)
przez kolo zapadkowe (41) zapomocą za¬
padki (42).

3. Prząśnica Według zastrz. 1 i 2, /zna¬
mienna tern, że skok ławy 18 z cewkami
ograniczony jest na początku nawijania
łiici na podstawę cewki wskutek działania
bębna (33), zaopatrzonego w spłaszdze-
nie (35).

4. Prząśnica według zastrz. 1—3
znamienna tern, że zatrzymanie pierścieni
(10) obracających się uskuiedznia się za¬
pomocą hamulców z drążkiem (43), a
wstrzymanie staiłe pierścieni — zapomocą
rączki (47) z zębem (46) wchodzącym w
karb (45) pierścienia (10).

5. Prząśnica według zastrz. 1—4,
iznamienlna tern, że napięcie s'znurów (14)
napędbwych pierścieni zapewnione jest
przez bloki (15) umieszczone na sliwaku
(16), które naciąga się .zapomocą ciężarów
lub sprężyn.

Joseph Van Den Abeele.
Zastępca: Dr. techn. A. Rolland,

rzecznik patentowy,
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